PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 6974/2022

Assunto: Devidas melhorias para as atividades esportivas realizadas no EducaMais Esperança,

especificamente as aulas de judô do período noturno.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando a melhorias para as atividades esportivas

realizadas no EducaMais Esperança, especificamente as aulas de judô do período

noturno.

O presente pedido atende reivindicação de pais e responsáveis de alunos

atendidos pela iniciativa esportiva oferecida por essa Administração Municipal, através da

Secretaria de Esportes e Recreação.

Ocorre que alguns fatores têm causado preocupação, vez que as crianças

dividem o espaço onde são realizadas as aulas (quadra poliesportiva) com praticantes de

outra modalidade esportiva, o futebol society. De acordo com relatos, a bola utilizada

durante a partida é lançada com frequência à área onde está sendo feita as atividades de

judô, atingindo as crianças e atrapalhando os exercícios.

Cientes da instalação de tela de nylon de proteção no local, constatamos

que a mesma não tem sido suficiente para evitar o incidente.

Outro problema apontado está relacionado à ausência de profissionais

que auxiliem o professor que ministra as aulas, considerando a grande demanda de alunos

e a necessidade de organização do espaço (montagem do “tatame”) para desenvolver as

técnicas da referida arte marcial.

Diante do exposto, requeremos as devidas providências a fim de garantir

a segurança e a qualidade na prestação dos serviços aos atendidos, assim como a maior

produtividade nos encontros. Por isso, sugerimos a alteração dos horários dos jogos de

futebol society, para não confrontar com as aulas de judô, e a contratação de estágios

para auxiliar o profissional responsável pela atividade.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 6974/2022 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS